
     202３年 8月 8日 

関係各位 

          SEL-8研究会 

              代表 小泉令三 

（福岡教育大学名誉教授） 

202３年度 SEL-8教員等研修会（後期）のご案内 

              「社会的能力育成に関するコーディネーター的教員研修会」【改訂版】 

 

  関係各位におかれましては，時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

  この度，標記の研修会を下記のように開催することとなりました。関係者の参加につきまして，

ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

記 

１ 目的 

 児童生徒・園児の社会的能力を育成することによって学校適応を促進し，学力向上や問題

行動の減少を図ろうとしている学校等において，社会性と情動の学習「SEL-8S/8C/8N」

等の導入・推進の中心となる教員（コーディネーター的教員）が，取組の手順や計画立案等

に関する具体的方法を習得し，さらに向上できるようになることを目的とします。 

２ 対象 

  小中高等学校・幼稚園等で，児童生徒・園児の社会的能力の育成を図る取組の担当教

員等（例：特別活動，人権教育，生徒指導，教育相談，教務運営，校内研究等の校務分掌担

当者）をおもな対象とします。 

３ 実施日時 （注：どちらも同一内容です） 

    2023年 11月 17日（金） 15:00～17:00（改訂により追加） 

    2023年 11月 18日（土） 13:00～15:00 

４ 方法と参加費 

    オンライン，無料（マイクとスピーカーを使用できるパソコンかタブレット等をご準備ください。） 

５ 研修内容の概要 

  実践報告（小，中，高校，幼稚園等）（予定）をもとに，おもに下の項目等について研修を

行います。従来の研修会では，参加者から，プログラムの概要や全校での実践方法の工夫

点等について，理解を深める機会になったとの感想をいただいています。 

   ・SEL-8S/8C/8N等の実践推進方法   ・校内研修会のもち方 

   ・教育効果の測定方法（確認を含む）   ・年間指導計画の改善方法 

６ 申し込み方法と連絡先等 

   期限：2023年 11月 13日（月） 

下の連絡先アドレスに，次の件名のメールで①～④の事項をお知らせください。（添付ファイ

ルを受信できるアドレスからお送りください。） 

 件    名： SEL-8教員等研修会参加申込 

連絡事項： ①所属，②職名，③氏名とよみがな，④参加希望日（11/17か 11/18） 

連絡先アドレス 

小泉令三（SEL-8研究会代表）   電子メール：koizumi[at]sel8group.jp 

                                                        （[at]に@マークを入れてください） 

以上 


